

Số: 51 /KH-UBND

Nga Sơn, ngày 27 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tham gia triển lãm "Thanh Hóa xưa và nay" kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029-2019).

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 15/3/2019 của Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương về việc tổ chức Triển lãm "Thanh Hóa xưa và nay" kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029-2019); Hướng dẫn số 116/HD-PTTH ngày 16/3/2019 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Thanh Hóa hướng dẫn công tác sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật và trưng bày triển lãm.

UBND huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch tham gia triển lãm "Thanh Hóa xưa và nay" kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029-2019) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm khẳng định vị trí, vai trò và những đóng góp to lớn của con người Nga Sơn trong tiến trình lịch sử dựng nước, giữ nước và xây dựng đất nước; tri ân đối với các thế hệ cha ông đã có công dựng nước và giữ nước; khơi dậy lòng tự hào của người dân Nga Sơn đối với truyền thống lịch sử và cách mạng của quê hương, tạo quyết tâm xây dựng huyện Nga Sơn về đích nông thôn mới vào năm 2020.

- Triển lãm trưng bày những hình ảnh, tư liệu, tài liệu, hiện vật nhằm tái hiện về huyện Nga Sơn xưa và nay để du khách hiểu rõ thêm về những giá trị truyền thống tốt đẹp, những giá trị văn hóa đặc sắc, niềm tự hào về vùng đất "địa linh nhân kiệt", các tiềm năng, thế mạnh về phát triển kinh tế, du lịch của huyện, góp phần gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của nhân dân trong huyện trong thời kỳ hội nhập và phát triển.

- Thông qua cuộc triển lãm để sưu tầm, bổ sung hiện vật, kỷ vật trưng bày, lưu trữ Nhà truyền thống huyện.

2. Yêu cầu.

- Nội dung trưng bày triển lãm có tính khái quát cao, phản ánh được cơ bản quá trình hình thành và phát triển, thành tựu, kết quả tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

- Hình ảnh tư liệu, tài liệu, hiện vật được lựa chọn là những hình ảnh, tư liệu, hiện vật tiêu biểu, đảm bảo tính lịch sử, khoa học, tính thẩm mỹ và phù hợp với

chủ đề triển lãm; hình thức trưng bày phải hài hòa, sinh động, hấp dẫn; nội dung bố cục chặt chẽ theo dòng thời sự chính trị.

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN LÃM

1. Chủ đề.

Triển lãm "Thanh Hóa xưa và nay" kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029-2019).

2. Thời gian.

Từ ngày 05/5/2019 đến ngày 09/5/2019.

3. Địa điểm.

Trung tâm Truyền hình - Triển lãm - Hội chợ - Quảng cáo tỉnh.

III. NỘI DUNG

1. Thời gian, nội dung thực hiện.

1.1. Từ ngày 21/3- 29/3/2019: Xây dựng kế hoạch, đề cương tổ chức triển lãm; phân công trách nhiệm và thống nhất các nội dung triển lãm với các đơn vị có liên quan.

1.2. Từ ngày 01/4/2019 đến ngày 10/4/2019:

- + Tiếp nhận các tư liệu, tài liệu, hiện vật phục vụ trưng bày.
- + Xây dựng kịch bản, thiết kế maket gian trưng bày.
- + Thành lập Tổ tư vấn (có am hiểu sâu về chuyên môn, nghiệp vụ ngành).

1.3. Từ ngày 11/4/2019 đến ngày 12/4/2019:

+ Thẩm định, lựa chọn các tư liệu, tài liệu, hiện vật để phục vụ trưng bày tại Trung tâm Truyền hình - Triển lãm - Hội chợ - Quảng cáo tỉnh. Lựa chọn (ít nhất 50 hình ảnh và 20 hiện vật trở lên) tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật sưu tầm từ các xã, thị trấn nộp lên và tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật tại Nhà truyền thống huyện (làm 02 bộ tư liệu, hình ảnh, có chú thích); 01 bộ phục vụ gian trưng bày triển lãm và 01 bộ gửi về Ban tổ chức, địa chỉ: Trung tâm Truyền hình, Triển lãm, Hội chợ, Quảng cáo Thanh Hóa (Đại lộ Hùng Vương, Phường Đông Hải, Thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa; email: TLTHXN990nam@gmail.com)

+ Duyệt nội dung, maket gian trưng bày.

+ Thành lập đoàn tham gia triển lãm.

1.4. Từ ngày 20/4/2019 đến ngày 30/4/2019:

- + Nhận mặt bằng, gian trưng bày triển lãm.
- + Triển khai các nội dung theo Kế hoạch.
- + Trang trí, khánh tiết gian trưng bày theo ma kết đã duyệt

1.5. Ngày 02/5/2019: Tổng duyệt nội dung trưng bày tại triển lãm.

1.6. Từ ngày 05 - 09/5/2019: Tham gia triển lãm tại Trung tâm Truyền hình, Triển lãm, Hội chợ, Quảng cáo Thanh Hóa.

2. Hình thức.

- Gian trưng bày: Kích thước 3 m x 3 m, cao 2,5 m.
- Các hiện vật, mô hình, tranh ảnh, sách báo, ấn phẩm, trang phục, đồ dùng sinh hoạt của người dân địa phương qua các thời kỳ lịch sử; các sản phẩm nghề truyền thống để làm nổi bật nội dung đặc trưng mang bản sắc của huyện (sản phẩm từ cói, dưa hấu, rượu, dê ủ trấu, gỏi nhệch, ...)
- Xây dựng chương trình video quảng bá du lịch, hình ảnh phát triển kinh tế, chính trị, xã hội, quốc phòng an ninh qua các thời kỳ.
- Lắp hệ thống màn hình led 2 m x 3m = 6 m tại gian trưng bày để quảng bá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ tư vấn

- Duyệt nội dung, maket gian trưng bày.
- Lựa chọn, thẩm định tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật tham gia triển lãm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Chủ trì, phối hợp Phòng nội vụ tham mưu UBND huyện thành lập Tổ tư vấn; quyết định thành lập đoàn tham gia triển lãm, quyết định vinh danh, khen thưởng các cơ quan đơn vị, các tổ chức và cá nhân gia đình, dòng họ hiến tặng tài liệu lưu trữ và có nhiều đóng góp cho công tác sưu tầm các hiện vật.
- Xây dựng vi deo quảng bá hình ảnh du lịch Nga Sơn.
- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng dự trù kinh phí.
- Chỉ đạo Trung tâm văn hóa sưu tầm, tiếp nhận tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật, thiết kế, thuyết minh, hoàn thiện trưng bày gian hàng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Tham mưu UBND huyện, phân bổ kinh phí sưu tầm và tham gia triển lãm tại Trung tâm Truyền hình, Triển lãm, Hội chợ, Quảng cáo Thanh Hóa.

4. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Tổ tư vấn, Đoàn tham gia triển lãm, khen thưởng.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, băng zôn, khẩu hiệu, phướn, pano, ... về triển lãm và sưu tầm tư liệu, hiện vật để phục vụ trưng bày tại triển lãm.
- Hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, xã, thị trấn sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật.
- Tiếp nhận các hiện vật, ghi chép đầy đủ thông tin, nguồn gốc, ý nghĩa xuất xứ của hiện vật lịch sử trưng bày tại Nhà truyền thống.
- Cung cấp hiện vật Tổ tư vấn thẩm định, lựa chọn.
- Xây dựng kịch bản, thiết kế maket gian trưng bày (các sản phẩm vừa được tiếp nhận và sản phẩm tại Nhà truyền thống huyện).

- Chịu trách nhiệm chính thi công và hoàn thiện gian trưng bày triển lãm, tổ chức tham gia triển lãm tỉnh đạt kết quả tốt.

- Gửi hồ sơ tư liệu, hình ảnh về Ban tổ chức.

- Trang trí gian trưng bày đã được Tổ tư vấn phê duyệt.

- Bố trí hướng dẫn viên viết bài và thuyết minh về các hiện vật, kỷ vật đảm bảo chính xác về nguồn gốc, lịch sử của các hiện vật, kỷ vật trưng bày.

6. Đài Truyền thanh huyện

- Xây dựng chương trình video quảng bá hình ảnh phát triển kinh tế, chính trị, xã hội, quốc phòng an ninh qua các thời kỳ.

- Xây dựng chuyên mục và viết bài, tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền sâu rộng về cuộc vận động các tổ chức cá nhân tham gia sưu tầm hiến tặng hiện vật có ý nghĩa lịch sử cho nhà truyền thống huyện.

- Hướng dẫn đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp sóng đài truyền thanh huyện và viết bài tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ và nhân dân thực hiện tốt kế hoạch.

7. Các phòng, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị: Cung cấp 05 hình ảnh, tư liệu, hiện vật, sản phẩm truyền thống...tiêu biểu, phù hợp với chủ đề, nội dung gian trưng bày của huyện.

Đối với Ban chỉ huy Quân sự huyện: Huy động toàn thể cán bộ chiến sỹ tăng cường công tác sưu tầm và hiến tặng các kỷ vật đặc biệt, các kỷ vật trong các cuộc chiến tranh.

Đối với Công an huyện: Tuyên truyền vận động trong cán bộ chiến sỹ đơn vị thực hiện công tác sưu tầm các hiện vật, kỷ vật trong thời kỳ kháng chiến, đặc biệt các kỷ vật của cán bộ chiến sỹ trong ngành.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thành lập Ban vận động cấp xã, thị trấn; Ban vận động thôn và xây dựng Kế hoạch vận động, sưu tầm và hiến tặng tư liệu lịch sử huyện Nga Sơn; tuyên truyền huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia vào công tác sưu tầm các hiện vật, kỷ vật qua các thời kỳ lịch sử; ưu tiên những hình ảnh, hiện vật mang tính vùng miền, đặc thù, tiêu biểu của địa phương, đơn vị qua các giai đoạn lịch sử, thể hiện bản sắc địa; chỉ đạo các thôn, xóm triển khai, phổ biến rộng rãi kế hoạch này đến tầng lớp nhân dân biết.

- Yêu cầu các xã, thị trấn phải có ít nhất 05 hình ảnh và 05 tư liệu, hiện vật liên quan đến sự phát triển của địa phương. Riêng đối với các xã, thị trấn có địa điểm gắn với sự kiện lịch sử, di tích cách mạng, kháng chiến, nhân vật lịch sử như: Nga Thắng, Ba Đình, Nga Lĩnh, Nga An, Nga Phú phải có ít nhất 10 hình ảnh, 10 tư liệu, hiện vật .

- Hình ảnh, tư liệu, hiện vật gửi phải kèm theo bản thuyết minh về hình ảnh, tư liệu, hiện vật.

- Khuyến khích các đơn vị có kỷ vật tài liệu có từ lâu đời.

V. Thời gian nhận tư liệu, hình ảnh, hiện vật:

Các đơn vị nộp kỹ vật về Trung tâm Văn hóa - Thể thao từ ngày **01/4/2019** đến trước ngày **10/4/2019**.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng gian trưng bày tư liệu, hiện vật tham gia triển lãm “Thanh Hóa xưa và nay”, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để được hướng dẫn giải quyết./. Uflwe

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (BC);
- Thường trực HĐND huyện (BC);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các Phòng, ban, ngành, cơ quan trực thuộc huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Phòng VH&TT.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Quyết